Página 1 de 15
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Nro. BCE-GCP-RA-2025-167
MARÍA GABRIELA VALENCIA CUESTA
SUBGERENTE ZONAL 6
BANCO CENTRAL DEL ECUADOR
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 76 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “En todo proceso en el que
se determinen derechos y obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido

1. El señalamiento de la norma jurídica o principios jurídicos aplicables y la determinación de su
alcance.
2. La calificación de los hechos relevantes para la adopción de la decisión, sobre la base de la
evidencia que conste en el expediente administrativo.
3. La explicación de la pertinencia del régimen jurídico invocado en relación con los hechos
determinados.
Se puede hacer remisión a otros documentos, siempre que la referencia se incorpore al texto del
acto administrativo y conste en el expediente al que haya tenido acceso la persona interesada.
Si la decisión que contiene el acto administrativo no se deriva del procedimiento o no se desprende
lógicamente de los fundamentos expuestos, se entenderá que no ha sido motivado”;
Que, el artículo 125 del Código Orgánico Administrativo determina: “Contrato administrativo. Es el
acuerdo de voluntades productor de efectos jurídicos, entre dos o más sujetos de derecho, de los
cuales uno ejerce una función administrativa.
Los contratos administrativos se rigen por el ordenamiento jurídico específico en la materia”;
Página 5 de 15
Que, mediante Resolución Administrativa Nro. BCE-GG-008-2024 de 28 de mayo de 2024, en el
artículo 2, el Gerente General, delegó a los Subgerentes de Área o sus equivalentes, respecto de las
contrataciones de sus respectivos ámbitos de competencia, en lo siguiente: “Delegar el ejercicio de
todas las atribuciones y facultades concedidas a la máxima autoridad, en todas las etapas de los
procesos de contratación para la adquisición, arrendamiento de bienes, ejecución de obras y

RANGOS TIEMPOS DE ENTREGA DÍAS
CALENDARIO
Desde 1 hasta 10  18
Desde 11 hasta 25  25
Desde 26 hasta 75  45
Desde 76 hasta 200  70
Desde 201 en adelante  90*
(…)”;
Página 6 de 15
Que, el numeral 16 - FORMA Y CONDICIONES DE PAGO, constante en las Especificaciones Técnicas
se detalla: “El pago es del 100% del valor de la orden de compra una vez que se hayan entregado
los muebles.
 Para el pago se suscribirá un acta de entrega recepción del bien, que contendrá lo establecido en
el artículo 325 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública”;
Que, mediante Resolución Administrativa Nro. BCE-GCP-RA-2024-039 de fecha 2 de agosto de 2024,
la Subgerente Zonal 6 (s), resolvió “Artículo 1.- AUTORIZAR el inicio del proceso de Catálogo
Electrónico signado con el código Nro. CATE-BCE-2024-003, para la ADQUISICIÓN DE
MOBILIARIO PARA LA BIBLIOTECA ECONÓMICA DE LA SUBGERENCIA ZONAL 6, con
un presupuesto referencial de USD 5.312,63 (CINCO MIL TRESCIENTOS DOCE CON 63/100
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin incluir impuestos.
 Artículo 2.- Proceder con la ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO PARA LA BIBLIOTECA
ECONÓMICA DE LA SUBGERENCIA ZONAL 6, por medio del Catálogo Electrónico del
portal www.compraspublicas.gob.ec, de acuerdo con lo establecido en la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General; y, la Normativa Secundaria del
Sistema Nacional de Contratación Pública – SNCP (…)”;
Que, a través del artículo 4 de la Resolución Administrativa Nro. BCE-GCP-RA-2024-039 de fecha 2 de
agosto de 2024, la Subgerente Zonal 6 (s), dispuso: “(…) Designar al ingeniero Raúl Ignacio
Orellana Criollo, Asistente de Gestión Documental y Archivo, con cédula de identidad Nro.
0105282966, como administrador de la orden de compra, quien deberá verificar que los bienes
contratados, cumplan con los términos y condiciones establecidos en el Convenio Marco
relacionado con esta contratación; y, suscribir las Actas de Entrega-Recepción correspondientes”;
Que, el 13 de agosto de 2024, el Banco Central del Ecuador, emitió la Orden de Compra por Catálogo
Electrónico Nro. CE-20240002694489, misma que fue aceptada el 14 de agosto de 2024, por el
señor Alejandro Eduardo León Quito, con RUC Nro. 0703878314001, para la “ADQUISICIÓN DE
MOBILIARIO PARA LA BIBLIOTECA ECONÓMICA DE LA SUBGERENCIA ZONAL 6”, –
CPC 3814019111 “MUEBLE RECOLECTOR DE LIBROS (620MM X 490MM X 1000MM)”,
por un valor de USD 250,90 (DOSCIENTOS CINCUENTA CON 90/100 DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), sin incluir el Impuesto al Valor Agregado (IVA);
Que, con Memorando Nro. BCE-SA-2024-2258-M de fecha 21 de agosto de 2024, la Ing. Carolina Isabel
Mantilla Rosero, Experto Administrativo, notificó la designación como Administrador de las
órdenes de compra correspondiente al Catálogo Electrónico Nro. CATE-BCE-2024-003 para la
"ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO PARA LA BIBLIOTECA ECONÓMICA DE LA
SUBGERENCIA ZONAL 6", al Sr. Ing. Raúl Ignacio Orellana Criollo, Asistente de Gestión

Multas: 5 x 1.000 (uno por mil) del valor del contrato $ 1.25
Días de retraso en la entrega del bien 82 días
Valor multa por retraso en la entrega $ 102.50
(…)”;
Que, mediante correo institucional del 18 de julio de 2025, la Subgerente Zonal (s), Ab. Karen Medina,
en calidad de delegada de la máxima autoridad del Banco Central del Ecuador, indicó al señor
Alejandro Eduardo León Quito, en lo pertinente lo siguiente: “(…) Por medio del presente, y en
calidad de delegada de la máxima autoridad del Banco Central del Ecuador, me permito poner en
su conocimiento el Informe Nro. BCE-SZ6-UZEMAC-M-2025-001, elaborado por el administrador
de la Orden de Compra Nro. 20240002694489 , en el cual, se detallan los incumplimientos
contractuales, así como el valor correspondiente a las multas generadas durante el período
comprendido entre el 01 de septiembre de 2024 al 21 de noviembre de 2024.
Con el fin de respetar el debido proceso, le solicito se sirva emitir la respuesta a la presente
notificación en un término de 5 días,
Adjunto al mismo encontrará el informe”;
Que, mediante Oficio Nro. BCE-SZ6-2025-0801-OF de 1 de agosto de 2025, el administrador de la
orden de compra Nro. CE-20240002694489, elaboró la notificación para la imposición de multa  al
contratista Sr. Alejandro Eduardo León Quito, lo siguiente: “En calidad de Administrador de la
Orden de Compra Nro. CE-20240002694, me permito notificar a usted, en su calidad de
contratista, que en virtud de la falta de pronunciamiento frente al Informe Motivado de

4. CONCLUSIONES
Conforme lo estipulado en los numerales antes descritos, en mi calidad de administrador
amparado en el Art. 303.- Atribuciones del administrador del contrato, del Reglamento General a
la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, se concluye que:
1. El contratista Sr. Alejandro Eduardo León Quito, de la orden de compra Nro. CE-
20240002694489, ha superado el 5% del monto total de la orden de compra, generándose de esta
manera las multas comprendidas desde el 01 de septiembre al 21 de noviembre de 2024, superando
un porcentaje de multa del 40.854 %; además, NO se ha llegado a suscribir el acta entrega
recepción definitiva de la orden de compra en mención.
2. El contratista Alejandro Eduardo León Quito, no entregó los bienes adquiridos conforme se
describe en la orden de compra Nro. CE-20240002694489”;
Página 11 de 15
Que, mediante correo institucional del 1 de septiembre de 2025, la Subgerente Zonal 6, en calidad de
delegada de la máxima autoridad del Banco Central del Ecuador, notificó e indicó al señor
Alejandro Eduardo León Quito, en lo pertinente lo siguiente: “(…) En atención al Informe Nro.
BCE-SZ6-UZEMACB-2025-02 de fecha 25 de agosto de 2025, suscrito por el Ing. Raúl Orellana,
Administrador de la Orden de Compra Nro. CE-20240002694489, indica sobre el incumplimiento
a las que incurrió como contratista de la Orden de Compra Nro. CE-20240002694489, en su parte
pertinente concluye que:
1. "El contratista Sr. Alejandro Eduardo León Quito, de la orden 1. de compra Nro. CE-

incumplimientos señalados por el administrador de la orden compra Nro. CE-20240002694489,
dentro de los plazos establecido por la normativa. Caso contrario se dará por terminado
unilateralmente la orden de compra Nro. CE-20240002694489”;
Que, mediante correo institucional de 30 de septiembre de 2025, el Administrador de la Orden de
Compra Nro. CE-20240002694489, solicitó a la Subgerente Zonal 6, en calidad de delegada de la
máxima autoridad del Banco Central del Ecuador, en lo pertinente lo siguiente: “(…) por medio del
presente como administrador de la Orden de Compra Nro. 20240002694489 y en virtud al correo
que antecede, me permito solicitar estimada Econ. su amable y valiosa confirmación si se tendrá
alguna respuesta del Sr. Eduardo León, al correo de la "Notificación de terminación
unilateralmente de la orden de compra Nro. CE-20240002694489", según Informe Nro. BCE-SZ6-
UZEMACB-2025-02 (…)”;
Que, mediante correo institucional de 1 de octubre de 2025, la Subgerente Zonal 6, en calidad de
delegada de la máxima autoridad del Banco Central del Ecuador indicó el Administrador de la
Orden de Compra Nro. CE-20240002694489, que: “(…) a la fecha no he recibido respuesta
alguna, en este sentido continuar el proceso respectivo conforme la normativa vigente”;
Que, mediante “INFORME” Nro. BCE-SAT-160-2025 de 3 de octubre de 2025, el Subgerente de
Aseguramiento Tecnológico, Subrogante, indicó en lo pertinente lo siguiente: (…) El Banco
Central del Ecuador (BCE) como parte de su infraestructura de seguridad dispone de la
plataforma Forcepoint que ha minimizado riesgos de seguridad consolidado en una arquitectura
“Triton” el control y la protección de correos y datos, puesto que cuenta con:
• Mecanismo Anti-Spam de seguridad de email permitiendo el control y seguimiento de los correos
que ingresan y salen de la Institución. (…).
• Correo enviado 01 de septiembre de 2025 a las 11:52 (…)
Se evidencia que el correo fue entregado a la cuenta de correo eduardoleon1979@hotmail.com
4 CONCLUSIONES
Página 12 de 15
Con base en los registros de los logs de la plataforma de seguridad Forcepoint, certifico que los
correos detallados, correspondientes al período del 18 de julio al 01 de septiembre de 2025, fueron
entregados satisfactoriamente a la cuenta de correo eduardoleon1979@hotmail.com”;
Que, mediante “Informe Técnico” Nro. BCE-SZ6-UZEMACB-2025-03 de 3 de octubre de 2025, el
Administrador de la Orden de Compra Nro. CE-20240002694489, consideró y concluyó lo
siguiente: “(…) Conforme Informe Nro. BCE-SAT-160-2025, remito por parte de Subgerente de
Aseguramiento Tecnológico, Subrogante, del Banco Central del Ecuador, quien a través de la
Experto de Aseguramiento de la Calidad y Seguridad Informática – Zonal, se verifica que los

UNILATERAL y realizar el cobro de las multas en firme que fueron puestas en conocimiento al
contratista mediante correo institucional el 01 de agosto de 2025, con un total de días de retraso
de 82 días, generando una multa equivalente a USD 102,50 (Ciento dos dólares con cincuenta
centavos)”.
4. CONCLUSIONES
Se recomienda a usted como representante de la máxima autoridad; se autorice realizar la
Resolución de la TERMINACIÓN UNILATERAL, amparados conforme lo establecido en la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, Art. 94.- Terminación Unilateral del
Contrato. - numeral 1 y a su vez, DECLARAR CONTRATISTA INCUMPLIDO; conforme lo
establecido en el convenio marco; clausula DECIMA PRIMERA, apartado: POR PARTE DE LA
ENTIDAD EMISORA DE LA ORDEN DE COMPRA y el cobro de multas que fueron puestas en
firme desde el 01 de septiembre al 21 de noviembre de 2024, con un total de 82 días de retraso,
generando una multa equivalente a USD 102,50 (Ciento dos dólares con cincuenta centavos)””;
Página 13 de 15
Que, mediante Memorando Nro. BCE-SZ6-2025-1122-M de 6 de octubre de 2025, la Subgerente Zonal
6, solicitó lo siguiente: “(…) En alcance al memorando Nro. BCE-SZ6-2025-1058-M, sírvase a
considerar lo siguiente: (…).
Mediante Informe Motivado de incumplimiento Nro. BCE-SZ6-UZEMAC-M-2025-001 de 18 de
julio de 2025, el administrador de la Orden de Compra Nro. CE-20240002694489, para la